
DESMITAJĀ ČEMPIONĀTĀ – TREŠAIS TITULS 

Pēc tradīcijas, LEL individuālais atklātais čempionāts iesākās decembrī ar atlases konkursu un noslēdzās 

janvāra otrajā sestdienā. Šo sacensību vēsture relatīvi īsa, un droši zināms, ka 2018.gada 13.janvāarī 

izspēlējām desmito čempionātu, kas kopš 2012.gada saucas divkārtēja čempiona Ivara Turovska vārdā un 

kopš 2014.gada norisinās RTU DTF Meža ielā. Pēc tradīcijas, fināla dalībnieki tikai fināla dienā uzzināja 

savu vietu atlases konkursā.  Vienam no dalībniekiem šai dienai uzradās svarīgāks pasākums, un par  

finālisti kļuva arī atlases 17.rezultāta īpašniece Gija Ābele.     

Pēc ne pārāk senas tradīcijas, fināla apjomīgākā daļa bija astoņu dalībnieku konkursi, katrā cenšoties tikt 

un noturēties miniranga augšējā pusē. Skatītāji varēja ne tikai klausīties un vērot konkursa gaitu, bet arī 

cerēt uz konfekšu balvu (vai pat dzēriena bundžiņu) par pareizu atbildi uz konkursantu neatbildētu 

jautājumu, ja tāds tiek konstatēts. Pirmais konkurss starp ranga 10-17.vietas nesējiem sākās ar vēsturiska 

satura tēmu „13.janvāris” un noslēdzās ar tēmu „Dzīvnieki”, kuras abi jautājumi izrādījās būtībā par 

literatūru un mūziku. Nē, izrādās, ar to pirmais konkurss nenoslēdzās, jo trim dalībniekiem minisaraksta 

vidusdaļā bija vienāds pareizo atbilžu skaits. Lai noskaidrotu visus turpinātājus, nācās izmantot 

papildresursus - sākumā atmesto tēmu, plus vēl vienu papildjautājumu. Veiksminiekiem kā pēdējā 

pievienojās jau minētā Gija. 

Nākamā astoņcīņā piedalījās četri sekmīgākie pirmā konkursa risinātāji un atlases 6.-9.vietas ieguvēji. Arī 

te rezultātu saraksta vidusdaļa izrādījās pārāk blīva, un atkal dažiem nācās domāt atbildes uz 

papildjautājumiem. Un atkal pēdējais jautājums izrādījās labvēlīgs Gijai, atstājot ārpus Top8 šo rindu 

autoru. Trešajā astoņcīņā iesaistījās atlases vissekmīgākie risinātāji. Te jautājumu skaits pieaudzis no 16 uz 

20. Visvairāk pareizu atbilžu savāca čempionāta favorīti Rudolfs Benze un Jānis Barons. Pusfināla 

četrinieka noskaidrošanai atkal vajadzīgi papildjautājumi, un atkal Gija konkurē, šoreiz pret Pēteri 

Veidemani,  un cer uz veiksmīgu fotofinišu. Atmestā tēma par teātra lietām nenes pārsvaru nevienam, 

papildu papildjautājumā Pēteris izrādās zinošāks. Pusfinālā dalībniekiem jāatbild par visu ko, sākot no 

pingvīnu likumiem, turpinot ar ģeogrāfiju un mākslu, un beidzot ar Francijas brīnumiem. Pēterim pietiek 

domu skaidrības un izturības, lai te par vienu soli apsteigtu Jāni Baronu un sasniegtu finālu. 

Arī finālā R.Benze- P.Veidemanis tēmu nosaukumi un puse jautājumu liekas gana eksotiski. Skatītājiem 

grūtāk nojaust rezultātu dinamiku, tik daudz skaidrs, ka visus 24 jautājumus uzdot nav vajadzīgs, jo kādā 

brīdī duelis tiek pārtraukts pie rezultāta 15:9 Rudolfa labā. Desmitajā LEL atklātajā individuālajā 

čempionātā ir uzvarējis Rudolfs Benze, izcīnot savu trešo čempiona titulu. Tiesneši Viktors Insbergs, Anita 

Zaļaiskalne un Dainis Sūna pasniedz balvas visiem finālistiem, pamatīgākas sešiem laureātiem un īpašas 

čempionam. Līdz ar uzvarētāju, šis čempionāts droši vien labi paliks atmiņā  Pēterim Veidemanim, kurš 

aizcīnījās līdz finālam no 13.pozīcijas, izcīnoties cauri visām stadijām, un Gijai Ābelei, kas nāca uz 

sacensību kā rezerviste, risināja papildjautājumus būtvainebūtrežīmā visās trīs astoņcīņās un finišēja 

5.vietā.  

Blakus čempionāta galvenajai daļai, šajā dienā notika arī karstās kartes sacensība pie divām klasiskām 

kartēm un komandu sacensība Kahoot vidē, tā sakot, ātrajā erudīcijā 21.gadsimta līmenī. Pēteris 

Veidemanis cīnījās karstās kartes finālā tieši pirms čempionāta fināla un uzvarēja Baibu Līviņu. Komandu 

sacensībā 50 jautājumu distancē atkal vislabāko rezultātu sasniedza „Relako”, bet ar sasniegto punktu 

žūksni varēja būt apmierinātas visas piecas komandas. 

Uldis Apsalons                      

 


